
2020年5月11日 
各位 
 

一般財団法人日本ドッジボール協会 
 

全国大会中止のお知らせ 
 
　日頃よりお世話になっております。 
　皆様におかれましては、新型コロナウイルスに関する全国的な影響が及ぶ中、ご協力頂き

厚く御礼申し上げます。 
　さて、大変残念な内容となりますが、標記事業に関しまして、次のとおりお知らせいたし

ます。 
 

● 下記の全国大会の開催を中止します。　 
 

➢ 第30回全日本ドッジボール選手権全国大会 
➢ 2020J.D.B.A.全日本選手権 

　 
　上記判断に至る背景は次のとおりです。 
　5月4日の政府会見において、新型コロナウイルスの感染拡大防止の動きに伴う緊急事態宣
言が延長されました。 
　一部の運用については各自治体の裁量に委ねられた側面も残されております。しかしなが

ら、仮に自治体判断により特定の地域または部分的に制限緩和が生じても、都道府県間の移

動往来を伴う事業活動の自粛が全面的に解除となるまでには、さらに時間を要すると考えら

れます。 
 
　また、選手及び関係者の皆様におかれましても、今期における学業／業務形態に大幅な変

更が生じ、困難なスケジュール調整が予想されます。 
　例年の日程であれば予選概要の公開時期が迫る地域もある中で、他の関係機関・組織への

影響も合わせて考慮いたしますと、大会開催に関する結論を保留することは望ましくないた

め、現時点での情報を基に中止と最終判断いたしました。 
 
　尚、次の項目も合わせてお知らせいたします。 

● 今回は、大会の中止に関するお知らせのみ先行いたしました。関連する資格登録関係

のお取り扱いにつきましては、改めてお知らせいたしますのでご了承願います。 
● 上記大会の中止に伴い、4月初旬において、直接対象チームにご連絡しておりまし
た、29回春の全国大会の延期開催計画につきましても中止となります。チーム代表者
様には日本協会事務局より直接ごお知らせ致します。 

 
　昨今のスポーツに限らず多くの事業が停止している国内状況を鑑みるに、今後は単独の組

織のみでなく、業種ごとに感染拡大防止に関する配慮と事業実施の基準をどのように設定す

るかを模索していくと予想されます。 
　ドッジボールにおいても、他のスポーツ種目団体との情報共有を図りながら感染拡大防止

協力と事業再開準備等を進めてまいります。 
　今後も感染症の影響により、新たなご協力をお願いする可能性もございますが、引き続

き、何卒よろしくお願いします。 


